
COMUNE DI MAGLIONE
Città Metropolitana di TORINO

Piazza XX Settombre n. 4 - 10030 MAGLIONE
P. tvA 0't956't700l l

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DETERMINAZIONE N.99/ 2 DEL 09.12.2019

OGGETTO: IMPEGNO Dl SPESA A FAVORE OELLO STUDIO SIGAUDO PER LA
COSTITUZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE PER LA PRODUTTIVITÀ E DEL CONTRATTO
INTEGRATIVO DECENTRATO ADEGUATO AI CONTENUTI DEL NUOVO CCNL 21.05.2018. CIG.
2862BOE5ED.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n '12 del 23.08.20'19 è stato approvato il
Bilancio Di Previsione F inanziatio 20 I 9 12020,

PREMESSO CHE:
. il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali del 22.1.2004, così come integrato dal CCNL in
data 'l'l aprile 2008 e dal CCNL in data 31 luglio 2009, ribadisce la centralità e l'impo(anza della gestione
delle risorse umane ai fini di orientare iservizi offerti dall'Ente Locale verso risultati di efficacia ed efficienza,
con I'obieftivo di massimizzare la soddisfazione dei bisogni dell'utenza e contemporaneamente di contenere la
spesa pubblica,
. gli strumenti previsti per attuare questi ìndirizzi si deliniscono prioritariamente nella contrattazione
decentrata, dove vengono stabiliti icriteri per la retribuzione accessoria del personale dipendente, ed in
particolare, i principr di selezione per le progressioni economiche orizzontali e per la distribuzione della
produttività;
. ogni anno l'Ente è tenuto alla determinazione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e della
produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile che vanno definite nel rispetto delle norme
di legge e contrattuali, il cui utilizzo è demandato alla contrattazione decentrata integrativa;
. la legge 68 di conversione del D L 16 del 6 Mazo 20'14 e la circolare della Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Conferenza in data 10 luglio 2014 fornrscono indicazioni operative per le amministrazioni volte a
verificare Ia corretta costituzione dei fondi destinati al salario accessorio nel rispetto dei limiti finanziari
derivanti da norme di legge o di contratto, e il corretto utilizzo degli stessi;

CONSIDERATO CHE:
. la legge 12212010 impone agli enti locali che a decorrere dal 0'l 0'l 201 1 e sino al 31 .12 2014 l'ammontare

complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche a livello
dirigenziale, non possa superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è comunque automaticamente
ridotto in misura propozionale alla riduzione del personale in servizio,
. la legge 19012014 ai 1 cc 254 e 255 ha sbloccato la contrattazione a livello dell'ente, non prorogando il

blocco del fondo 2015 rispetto all'anno 2010 e sboccando anche l'erogazione economica in caso di nuove
progressroni
. la legge 208/2015 art. 1. C. 236 ha proposto dei nuovi lrmiti per I'anno 2016 sui fondi delle risorse decentrate
stabilendo che l'ammontare complessivo delle risorse da destinare annualmente al trattamento accessorio del
personale non puÒ superare il corrispondente importo dell'anno 2005 e deve essere automaticamente ridotto
in misura propozionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai
sensi della normativa vigente;

PRESO ATTO che dalle recenti posizioni dottrinali e giurisprudenziali in materia di costituzione del fondo
ploduttività e di applicazione delle clausole previste dai vari CCNL succedutisi nel tempo, sono emerse
interpretazioni delle varie normative che rendono opportuno attuare una ricognizione della costituzione dei vari
fondi, al fine di veriflcare se ci sono state errate interpretazioni delle normative che spesso sono risultate
farraginose e di dubbia interpretazione:



RITENUTO, pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio professionale di supporto tecnico a

società esterna altamente specializzata nella costituzione del Fondo Contrattazione

VISTO il preventivo di spesa richiesto dallo Studio Sigaudo, società che fornisce assistenza consulenziale e

formativa;

RITENUTO quindi di approvare I'impegno di spesa pari a Euro 400,00 esente IVA;

DATO ATTO che al presente servizio viene assegnato il codice Cig ZB62B0E5ED,

DETERMINA

Sl APPROVARE la narrativa, e per I'effetto di impegnare:
di affidare allo Studio Sigaudo con sede legale a Moncalieri, in Via S. Croce n 40, la predisPosizione del

fondo contrattaz ione decentrata esetcizio 2019,

di impegnare la somma complessiva di € 488,00 al Cap. 01 02 1 Voce 140 del bilancio

l'anno 2019:

Sulla presente detèrminazione si appone, ai sensi dell'art. 1 51 , comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.

267|2OOO, il vrsto di regolarità contabile con attestazlone della copertura finanzlaria

Si attesta altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con Legge '10212009, il preventivo accertamento
della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con lefègRle di finanza
pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Servizio


